ARAGUARI t
CONECTADA COM VOCÉ
E COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO ()8EI/PREF/2024

Araguari, 10 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 02/04/2024 - REQUERIMENTO: 1089/2024 - OFÍCIO: 1149/2024
ASSUNTO: "Solicita através da Secretaria Competente, que a mesma estude a
possibilidade de além dos mutirões contra a dengue, a aquisição de "DRONES", pois
tal equipamento tem como função de pulverizar um larvicida letal aos criadouros de
mosquito, mas inofensivo a nós, aos animais e plantas e também fotografar locais de
difícil acesso, essa técnica já está sendo usada na cidade vizinha de Uberlândia. É
imprescindível que sejam adotadas soluções eficazes para prevenir a disseminação
de enfermidades tais como Dengue , Zika e Chikungunya e proteger a população que
vem sofrendo absurdamente com o aumento dos casos."
Vereador(es) autoria: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES e PAULO CESAR PEREIRA.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
Palácio dos Ferroviários - Praça Gaios° Neves - Centro - Araguari-MG - CEP 38440-001

dnado 49~4 ;a695~1DCX§VAL413 fel frl.~0 Rad 13370512513217i www.araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0861/PREF/2024

Araguari, 10 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 02/04/2024 - REQUERIMENTO: 1089/2024 - OFÍCIO: 1149/2024
ASSUNTO: "Solicita através da Secretaria Competente, que a mesma estude a
possibilidade de além dos mutirões contra a dengue, a aquisição de "DRONES", pois
tal equipamento tem como função de pulverizar um larvicida letal aos criadouros de
mosquito, mas inofensivo a nós, aos animais e plantas e também fotografar locais de
difícil acesso, essa técnica já está sendo usada na cidade vizinha de Uberlândia. É
imprescindível que sejam adotadas soluções eficazes para prevenir a disseminação
de enfermidades tais como Dengue , Zika e Chikungunya e proteger a população que
vem sofrendo absurdamente com o aumento dos casos."
Vereador(es) autoria: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES e PAULO CESAR PEREIRA.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

:inado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES. Data: 16/05/24 13:37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0883/5MS/2024

Araguari, 12 de abril de 2024

Ao Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal
Araguari - MG

ASSUNTO: Resposta de requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 26/03/2024 REQUERIMENTO(S): 1089/2024 OFÍCIO: 1149/2024
ASSUNTO(S): Solicita a aquisição de drones para pulverização

Vereador(es) autoria: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES PA U 1.0 CÍSA g Peoe 'R.ØI

Diante do solicitado, informo que estamos tentando realizar a contratação do serviço.
A aquisição do equipamento não teria o efeito necessário, visto que não temos servidor

para operar o equipamento.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer
outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Saúde

Araguari, conectada com você e com o Brasil

i CORRES ONDÊNCIA
Em 1 Hora -io:

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072
Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br

dnado digitalmente por THEREZA CHRIS TINA GRIEP. Data: 17/04/24 16:30

ligo: 9472578b4b5c-4a43-b895-ba6c46ea0lef

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.149/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

A:-aguari. 26 de março de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari. atendendo ao requerimento n.
1.089/2024, de autoria do VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PSB e
Paulo César Pereira/UNIÃO, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência.
extensivo à secretaria competente. que a mesma estude a possibilidade de além dos
mutirões contra a dengue, a aquisição de drones. pois tal equipamento tem como
função pulverizar um larvicida letal aos criadouros de mosquito. é mais inofensivo a
nós seres humanos, animais e plantas. além de também fotografar locais de difícil
acesso. Esse recurso tecnológico já está sendo usada na cidade vizinha de
Uberlândia.

É imprescindível que sejam adotadas soluções eficazes para prevenir a
disseminação de enfermidades, tais como: dengue , zika vírus e chikungunya. além
de proteger a população que vem sofrendo absurdamente com o aumento dos
casos.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1' Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUAR1— MG

_
!--,OrAr : ---•• • ,

,